² *Nichil* ³ ergo nunc da [m] pñacionis⁴ est hijs qui sunt in christo iesu qui non secundum carnem ambulant (1) ¶ þefore it is of no dampnacyoun to þem þat ben in iesu criste . þe whilke go not aftyr þe flesch (2) ¶ *Lex enim spiritus uite in christo iesu liberauit me a lege peccati et mortis* (2) ¶ For þe lagh⁵ of þe spyryt of lyf has delyueryd me of þe laghe of synne and deþ (3) ¶ *Nam quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem ; deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati de peccato dampnauit peccatum in carne* (4) *ut iustificacio legis impleretur in nobis qui non secundum carnem ambulamus sed secundum spiritum* (3) ¶

¹ MS. *fom*

² In the margin is written *cap^m g^m* in red and *c^m g^m* in black, surrounded by a red line.

³ Initial *N-* in red extending down seven lines, four of them short.

⁴ MS. *dapnacionis*.

⁵ A hand sketched in the margin in black points to this word.

For þat þat was vnpossyble to þe lagh þat is to sey of moysy god þe * fadyr sendende his sone in to þe licnes of þe flesch of synne; of þe synne he dampnyd synne in þe flesch; þat is in þe flesch of cryst doande away synne (4) so þat þe iustificacyoun of þe lagh schulde be fulfild in vs; þe whilke gon not aftyr þe flesch but aftyr þe spiryte (5) ¶ *Qui enim secundum carnem sunt que carnis sunt sapiunt.* (5) ¶ For þei þat ben aftyr þe flesch; þei sauouren þo thynges þat ben of þe flesch ¶ *Qui uero secundum spiritum que sunt spiritus senciunt* ¶ Ande ¹ forsoþe þey þat ben aftyr þe spyryte . þei felyn þo thynges þat ben of þe spyryte (6) ¶ *Nam prudentia carnis mors est; prudentia autem ¹ spiritus uita et pax.* (6) ¶ For þe coueytise of þe flesch is dep; and þe coueytise of þe spyryte is lif and pece (7) ¶ *Quoniam sapientia carnis inimica est ² deo; legi enim dei non est subiecta nec enim potest* (7) ¶ Forwhy . þe wysdam of þe flesch is enemy to god; for to þe lagh of god it is not suget nor it may not (8) ¶ *Qui autem in carne sunt; deo placere non possunt* ¶ Forsoþe þei þat ben in þe flesch; þei may not plese to god (9) ¶ *Vos autem in carne non estis sed in spiritu; si tamen spiritus dei habitat in uobis* (9) ¶ But zee be not in þe flesch; but in spyryte; so þat if þe spyryte of god dwelle in zou . ¶ *Si quis autem spiritum christi non habet . hic non est eius* ¶ Who so hafe not þe spyryte of crist he is not of hym (10) ¶ *Si autem christus in uobis est . corpus quidem mortuum est propter peccatum* (10) ¶ But if crist be in us; þe body þanne is dead for þe synne ¶ *Spiritus uero uiuit propter iustificacionem* ¶ þe spyryte forsoþe lyfes for þe iustificacyoun (11) ¶ *Quod si spiritus eius qui suscitauit iesum christum a mortuis habitat in uobis . qui suscitauit iesum christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra propter inhabitantem spiritum eius in uobis* (11) ¶ But if þe spyryte of hym þe whylke reysede Iesu criste fro dep dwelle in zou; he þat reysede Iesu criste fro dep schal quykyn zoure deadly bodyes; for þe spyryt of hym indwellande in zou (12) ¶ *Ergo fratres debitores sumus non carni ut secundum carnem uiuamus* (12) ¶ þerfore breþer we ar not

¹ A scribbled in the right margin.

² nota surrounded by a line, written in the right margin.

* fol. 159, b, col. 2.

detours¹ to þe flesch; so þat we lyfe aftyr þe flesch (13) ¶ *Si enim secundum carnem vixeritis . moriemini* (13) ¶ for if 3ee lyfen aftyr þe flesch 3ee schal dye ¶ *Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis* ¶ and if 3ee sleen þe dedys of þe² flesch with þe spyryte; 3ee schal lyfe; (14) ¶ *Quicumque enim spiritu dei aguntur; hij filij sunt dei* (14) ¶ For who so ar led with þe spirite of god; þey ar goddys chyldre (15) ¶ *Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timorem* * set *accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater* (15) ¶ þerfore 3ee hafe not tane eft . þe spyryte of seruyng in drede; but 3ee hafe tane þe spyryte of adopcyoun of þe chylde of god in þe whylke we cryen fader fadyr (16) ¶ *Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filij dei* (16) ¶ For þat spyryte 3eeldys witnesse to oure spyryte þat we be goddys chylde (17) ¶ *Si autem filij et heredes . heredes autem dei coheredes quidem christi si tamen conpatimur ut simul glorificemur* (17) ¶ and namely of god and to gydere heyres . of crist; so þat we suffre with hym þat we be gloryfyed (18) ¶ *Existimo enim quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis* (18) ¶ þerfore I trowe þat passyons of þis tyme . be not sufficient or worþi for to haue þe ioye þat is to come þe whilke schal be schewyd in us (19) ¶ *Nam expectacio creature . reuelacionem filiorum dei expectat* (19) ¶ For þe abydyng of þe creature abydyng þe reuelacyon of goddys chyldre (20) ¶ *Vanitati autem creatura subiecta est non uolens . sed propter eum qui subiecit eam in spe* (21) *quia et ipsa creatura liberabitur a seruitute corrupcionis in libertatem glorie filiorum dei* (20) ¶ Forwhy to vanyte þe creature is subiekt not willyng but for hym þe whylke made hyre subiekt in hope; (21) for þat creature schal be delyuerid of seruage of corrupcyon . in to þe frenesse of þe ioye of goddys chylde (22) ¶ *Scimus enim quod omnis creatura ingemescit et parturit usque adhuc* (22) ¶ For we wite þat alle creature þat is to seye euery man þat has comyne with oþer creatures; waxys sory and trauelys vnto now (23) ¶ *Non solum autem illa sed et*

¹ Note written in black in the margin.

² A scribbled in the right margin.

* fol. 160, a, col. 1.

nos ipsi primicias spiritus habentes . et ipsi intra nos ingemiscimus adopcionem filiorum dei expectantes redempcionem corporis nostri (23) ¶ Not onely sche but we oureself hafende þe fyrste giftis of þe spyryt *and* we mourne with inne us abydande þe adopeyon of goddys chyldre by þe redempeyoun of oure body (24) ¶ *Spe enim salui facti sumus .* (24) ¶ For thurgh hope we ar made safe ¶ *Spes autem que uidetur non est spes* ¶ But hope þe whylke is seen is not hope ¶ *Nam quod uidet quis quid sperat* ¶ For þat þat one seese wherto hopys he it (25) ¶ *Si autem quod non videmus speramus per pacienciam expectamus* (25) ¶ þerfore if þat we seen not we hopyn . we abyden with pacyence (26) ¶ *Similiter autem et Spiritus adiuuat infirmitatem nostram* (26) ¶ * Also forsoþe þe spyryte helpys oure infirmyte ¶ *Nam quid oremus sicut oportet nescimus set ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* ¶ For þat we preyen as it nedys we wite not; but þat spyryte ¹ askys for vs . þat is to sey makys us to aske with mournyngys þat may not ben told (27) ¶ *Qui autem scrutatur corda scit quid desideret spiritus quia secundum deum postulat pro sanctis* (27) ¶ But he þat ransakys þe hertys . wot what þe spyryte desyres; for he askys aftyr god for þe holy men (28) ¶ *Scimus autem quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum; hijs qui secundum propositum uocati sunt sancti* (28) ¶ þerfore we wyten þat alle thynges to gydere wyrkyn in to þe goode; to þem þat louen god . to þem þat be callid holy aftyr þe purpose of god (29) ¶ *Nam quos presciuit et predestinauit conformes fieri ymaginis filij sui . ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (29) ¶ For he before ordeynede þem þe whilke he knew byfore to be confourme of þe ymage of hys sone . so þat he be þe firste born among many breþere (30) ¶ *Quos autem predestinauit hos et uocauit; et quos uocauit . hos et iustificauit . quos autem iustificauit illos et magnificauit* (30) ¶ And þise þat he byfore ordeynede . þem he callide; *and* whom he callide . þem he iustyfyede; *and* þise þat he iustyfyede þem he magnyfiede (31) ¶ *Quid ergo dicemus ad hec* (31) ¶ þerfore what schal we

¹ Sp- written by the same hand on an erasure.

* fol. 160, a, col. 2.

seye to þise thynges ¶ *Si deus pro nobis quis contra nos* ¶ if god be for vs ¹ who schal be ageyn vs (32) ¶ *Qui etiam proprio filio suo non pepercit set pro nobis omnibus tradidit illum* (32) ¶ þe whylke also ne sparyde not to his owne sone; but betook hym for vs alle ¶ *Quomodo etiam cum illo non omnia nobis donauit* ¶ How schal not he gyfe with hym to vs also alle thyngys (33) ¶ *Quis accusabit aduersus electos dei* (33) ¶ Who schal accusyn ageyn þe chosyne of god ¶ *Deus qui iustificat*; (34) *quis est qui condempnet* ¶ god is þe whilke iustifies . (34) who is he þat dampnys ¶ *Christus iesus qui mortuus est immo qui et resurrexit . qui est ad dexteram dei qui etiam interpellat pro nobis* ¶ Iesu crist þe whilke is dead . 3e and þe whilke rois . þe whylke is at þe ri3t half of god þe fadyr þe whylke preyes for vs (35) ¶ *Quis ergo separabit nos a caritate christi* (35) ¶ þerfore who schal departe vs fro þe charite of crist ¶ *Tribulacio an angustia an persecucio an fames . an nuditas an * periculum² an gladius* ¶ Tribulacyoun or angwysch . or persecucyon or hungyr or nakydnesse or perylle or swerd (36) ¶ *Sicut scriptum est* (36) ¶ As it is wryten ¶ *Quia propter te morte afficimur tota die . estimati sumus uelud oues occisionis* ¶ For we be mortified for þee alle day; and we be trowed as schepys of slaughter (37) ¶ *Sed in hijs omnibus superauimus propter eum qui dilexit nos* (37) ¶ But in alle þese we ouercomen for hym þat louede us (38) ¶ *Certus sum enim quia neque mors neque uita neque angeli neque principatus neque uirtutes neque instancia neque futura neque fortitudo* (39) *neque altitudo neque profundum neque creatura alia poterit nos separare a caritate dei que est in christo iesu domino nostro* (38) ¶ Forwhy I am certayn . þat noþer deþ nor lyf . nor aungelys nor principatus nor vertues nor instaunce . þat is þise presente goodys or euylis nor goodys þat ar to come nor euelys þat ar to come nor vyolence (39) nor heghte nor depnesse nor oþer creature may departe vs fro þe charyte of god þat is in iesu cryste oure lord.

¹ A hand sketched in black points to the end of this line, with the inscription *nota for tribulacion* on erasure.

² A hand, sketched in black in the margin, points to this word, with the inscription *For tribulacion*.

* fol. 160, b, col. 1.

¹ *Veritatem dico in christo iesu positus non mencior . testimonium michi perhibente consciencia mea in spiritu sancto . (2) quoniam tristitia est michi magna et continuus dolor cordi meo* (1) ¶ I sey þe trowthe in iesu crite . and I lye not ; my conscience gifande witesse to me in þe holy gost ; (2) for why ² it is a gret meschef and a contynuel sorwe to my herte (3) ¶ *Optabam enim ego ipse anathema esse a christo pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem . (4) qui sunt israelite quorum adopcio est filiorum dei . et gloria et testamenta et legislacio et obsequium et promissa (5) quorum patres ex quibus christus est secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in secula Amen*³ (3) ¶ For I myself coueytyde to ben cursyd þat is to sey to be departyd fro crist for ⁴ my breþer þat be my cosyns after þe flesch . (4) þe whylke ben ysraelites of whom is þe adopcyon of goddys chylde and testament and þe beryng of þe lagh and seruyse and byhestys ; (5) of whom þey ben faderys of þe whylke crist is aftyr þe flesch þe whilke þat is to sey crist is god blessyd ouer alle thynges in þe worldys Amen ⁵ (6) ¶ *Non enim quia excederit verbum dei* (6) ¶ Not þerfore þe woord of god is fallyd ¶ *Non enim qui ex israhel omnes ; hij sunt israhelite (7) neque qui semen sunt Abrahe omnes * filij Abrahe sunt ; sed in Isak vocabitur tibi semen (8) Id est non qui filij carnis sunt hij filij dei sed qui filij sunt promissionis estimantur in semine* (7) ¶ For whi not alle þat ben of israhel . þey ben ysraelytys ; nor þey . þe whilke been seed of Abraham ben callid chylde of Abraham ; but in Ysaac schal be callyd to þee seed . (8) þat is not þey þat bene þe chylde of þe flesch þey be sonys of god ; but þey þat ben trowyd in þe seed þo be chylde of byheste (9) ¶ *Promissionis enim verbum hoc est* ¶ þe woord of byheste is þis ¶ *secundum hoc tempus ueniam et erit sare filius* (9) ¶ I schal come to þee aftyr þis tyme ; and þer schal be a sone to sare (10) ¶ *Non solum autem illa sed et Rebecca ex vno concubitu habens ysaac patris sui* (10) ¶ Not onely forsop sche but